Com en *Curial e Güelfa*, on les arts liberals de Baco ajuden Curial, Virgili i Homer a esdevenir poetes, gràcies a la sapiència insuflada d’Apol·lo, per a Salutati la poesia és la suma multiplicadora d’aquestes ciències menors:

*“...ex quibus resultat et queritur musica melodia, clarum est poeticam narrationem ex trivio quadrivioque componi. Quod quidem adeo peculiare est huius facultatis quam poesim dicimus quod merito super alias singulari promineat dignitate. Nam si recte voluerimus intueri, ex omnibus scientiis et liberalibus artibus facultas ista collecta est ac sicut omnigenum florum manipulus et redolet et effulget. Et cum sit ab omnibus, sicut ostendimus, generata, post omnes artes et ipsam artem artium, philosophiam et theologiam hec ars incipit, et cunctas utpote preambulas sibique necessarias presupponit, quicquid dici potest tum suaviter, tum ornate, tum subtiliter narratura.”*

Seguint el criteri i l’autoritat de Ciceró en el *Pro Archia*, trobarem que la retòrica i la poesia són dues matèries molt interrelacionades. De manera que resulta difícil diferenciar un bon orador d’un bon poeta, afirmació que justifica la profusió del tàndem *orator et poeta* en la tractadística humanística del segle XV, i –com no– en la idealista professió de fe d’un cavaller convers a l’humanisme que és Curial:

*“...si michi non credis, crede si placet Ciceroni. Ipse quidem cum de poete et oratoris similitudine et equalitate multa dixisset, subdit: ‘In hoc quidem certe prope idem’ (scilicet orator et poeta est), ‘nullis ut terminis circumscribat aut*

*definiat ius suum quominus ei liceat eadem illa facultate et copia vagari quo velit', his verbis latissimam assignans materiam rhetorice atque poetice.*"<sup>12378</sup>

Els humanistes de la cort napolitana d'Alfons el Magnànim acceptaven aquesta autoritat de Ciceró recomanada per Salutati i Bruni, sent com era Florència l'epicentre intel·lectual i doctrinal del moviment humanístic. Tanmateix, com recollia Bartolomeo Facio en *De viris illustribus* (1456), tot admetia una certa prelació o jerarquia, ja que els millors poetes mereixien un honor superior als millors oradors. La poesia, doncs, estava per damunt de l'oratoria. Tot i reconèixer l'"*affinitas*" entre totes dues dedicacions, adverteix que el nombre d'oradors és molt superior al de poetes, se suposa que perquè tots no són capaços d'arribar tan alt en el domini virtuós i sublim de la llengua: "*Sed oratorum semper utique maior numerus quam poetarum fuit.*" En tot cas, opina que "*non minus admirandus orator, quam poeta*", per les complicacions que també comporta la seua tasca intel·lectual.<sup>12379</sup> Quan l'autor del *Curial* pretén coronar el seu cavaller amb la corona d'orador i poeta, és a dir, d'humanista, ho fa en una ambientació *satírica* (atenció: en el sentit sapiencial de la sàtira clàssica romana), per allò que revelen les ironies subjacents, tant en el discurs del narrador com en els de les Muses i Apol·lo; incloses també les possibles al·lusions autobiogràfiques.